Commissions (charges) 5.2 -930 -1 296

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 5.3 1 564 -491

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 5.4 212 -447

Produits des autres activités 5.5 5 321 5 627

Charges des autres activités 5.5 -4 294 -4 951

Produit net bancaire 11 946 9 694

Charges générales d'exploitation 5.6 -7 483 -7 550
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations corporelles et incorporelles -455 -491

Résultat brut d'exploitation 4 008 1 653

Coût du risque 5.7 -970 -2 990

Résultat d'exploitation 3 038 -1 337
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 5.8 110 104

Gains ou pertes sur autres actifs 5.9 -108 69

Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 -997

Résultat avant impôts 3 040 -2 161

Impôts sur le résultat 5.10 -902 572

Résultat net 2 138 -1 589

Intérêts minoritaires -193 832

Résultat net part du groupe 1 945 -757

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 48

4.1.3 Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement
 en capitaux propres

en millions d'euros
1er semestre 2010 1er semestre 2009

(pro forma)
Résultat net 2 138 -1 589
Ecarts de conversion 788 77
Variations de valeur des actifs financiers disponibles à la vente -463 508
Variations de valeur des instruments dérivés de couverture -132 -145
Impôts 176 -108
Quote-part de gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres des
entreprises mises en équivalence -11 20

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (nets
d'impôts) 358 352

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 2 496 -1 237

Part du groupe 2 076 -473
Intérêts minoritaires 420 -764

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 49

4.1.4 Tableau de variation des capitaux propres

en millions d'euros

Actifs
financiers

disponibles à
la vente

Instruments
dérivés de
couverture

Capitaux propres au 1er janvier 2009 (1) 10 013 10 166 950 12 262 -226 -1 122 -530 31 513 3 698 35 211

Augmentation de capital 1 110 3 -32 1 081 -63 1 018
Distribution -347 -347 -97 -443
Actions de préférence de l'Etat 3 000 3 000 3 000
Reclassement TSS 6 222 -1 485 4 737 4 737
Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 50 335 -101 284 68 352

Résultat -757 -757 -832 -1 589

Capitaux propres au 30 juin 2009 (1) 11 123 10 170 3 000 7 172 10 399 -176 -787 -631 -757 39 512 2 774 42 286

Augmentation de capital 2 293 3 -455 1 842 -129 1 713
Reclassement TSS 827 827
Emissions et remboursements de TSS 822 822 822
Rémunération TSS -258 -258 -258
Effet des fusions -18 -18 -18
Effet des acquisitions et cessions sur les intérêts
minoritaires -45 -45

Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres -22 858 -73 763 141 904

Résultat 1 294 1 294 220 1 514

Autres variations 32 32 18 50

Capitaux propres au 31 décembre 2009 (1) 13 416 10 173 3 000 7 994 9 699 -198 71 -704 537 43 988 3 806 47 794

Affectation du résultat de l'exercice 2009 537 -537

Capitaux propres au 1er janvier 2010 13 416 10 173 3 000 7 994 10 236 -198 71 -704 43 988 3 806 47 794

Augmentation de capital (4) 1 372 1 -366 1 007 -78 929
Distribution -476 -476 -49 -525
Rémunération TSS -212 -212 -41 -253
Effet des acquisitions et cessions sur les intérêts
minoritaires -35 -35

Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 580 -383 -66 131 227 358

Résultat 1 945 1 945 193 2 138

Harmonisation provision épargne logement 33 33 33
Autres variations 18 18 18 36

Capitaux propres au 30 juin 2010 14 788 10 174 3 000 7 994 9 233 382 -312 -770 1 945 46 434 4 041 50 475

Capital (2)

Titres super-
subordonnés

à durée
indéterminée

Actions de
préférence

Réserves de
conversion

Capital et primes liées

Réserves
consolidées

(3)

Gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres

Total capitaux
propres part
du groupePrimes (2)

Capitaux
propres part

des
minoritaires

Total
capitaux
propres

consolidés

Variation de juste valeur des Résultat net
part du
groupe

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 50

Commentaires :

(1) Les capitaux propres consolidés au 1er janvier 2009 et au 30 juin 2009 ont été retraités par rapport aux

[…]

• elle est en cohérence avec les principes d’équité et d’équilibre qui ont prévalu à la genèse de l’opération ;

• elle assure une cohérence dans la méthode d’évaluation des actifs et passifs du nouvel ensemble et garantit
une neutralité du traitement comptable sans prise en compte de l’origine des activités ;

• elle requiert l’élimination des effets des opérations préalablement conclues entre le Groupe Banque Populaire
et le Groupe Caisse d’Epargne. En particulier, les écarts d’évaluation et d’acquisition nés des opérations de
constitution de Natixis sont retraités.

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Les opérations d’apport ont conduit BPCE à détenir l’intégralité des participations des deux ensembles dans Natixis et à
exercer un contrôle exclusif sur cette entité. En conséquence, dans les données financières pro forma, Natixis est
consolidée par intégration globale avec un pourcentage d’intérêt de 72 % au 30 juin 2009 (antérieurement, chacun
des deux groupes consolidait Natixis par intégration proportionnelle).

7.3. Compte de résultat pro forma du 1er semestre 2009

A partir des données historiques, le compte de résultat pro forma se construit de la façon suivante :

PRODUIT NET BANCAIRE 3 544 5 956 194 9 694

Frais de gestion -3 167 -4 195 -679 -8 041

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 377 1 761 -485 1 653

Coût du risque -1 158 -1 197 -635 -2 990

RESULTAT D'EXPLOITATION -781 564 -1 120 -1 337

Résultat des sociétés mises en équivalence 66 134 -96 104

Gains ou pertes sur autres actifs 8 52 9 69

Variations de valeur des écarts d'acquisition -395 -601 -1 -997

Impôts sur le résultat 128 178 266 572

RESULTAT NET -974 327 -942 -1 589

Intérêts minoritaires -12 11 833 832

RESULTAT NET PART DU GROUPE -986 338 -109 -757

Groupe BPCEen millions d'euros - 1er semestre 2009
Groupe Banque

Populaire
Groupe Caisse

d'Epargne Retraitements

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 76

Les principaux retraitements sont les suivants :

PRODUIT NET BANCAIRE 198 -4 194

Frais de gestion -675 -4 -679

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION -477 -8 -485

Coût du risque -632 -3 -635

RESULTAT D'EXPLOITATION -1 109 -11 -1 120

Résultat des sociétés mises en équivalence 76 -173 1 -96

Gains ou pertes sur autres actifs 6 3 9

Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 -1 -1

Impôts sur le résultat 267 -1 266

RESULTAT NET -760 -173 -9 -942

Intérêts minoritaires 760 73 0 833

RESULTAT NET PART DU GROUPE 0 -100 -9 -109

en millions d'euros - 1er semestre 2009  Retraitements
Méthode de

consolidation de
Natixis

Contribution
des CCI

Autres
retraitements

La colonne libellée « Méthode de consolidation de Natixis » traduit la prise en compte sur chacune des lignes du
compte de résultat de la contribution à 100 % de Natixis. Il s’agit là d’une modification de présentation sans effet sur
le résultat net part du Groupe, le résultat de Natixis étant attribué à hauteur de 28 % aux intérêts minoritaires.

La colonne libellée « Contribution des CCI » correspond à l’annulation de la contribution des Banques Populaires et des

[…]

Commissions (produits) 5.2 1 914 1 908

Commissions (charges) 5.2 -685 -991

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 5.3 1 511 -870

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 5.4 58 -332

Produits des autres activités 5.5 2 678 3 226

Charges des autres activités 5.5 -2 516 -3 154

Produit net bancaire 3 982 2 764

Charges générales d'exploitation 5.6 -2 557 -2 773
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations corporelles et incorporelles -129 -127

Résultat brut d'exploitation 1 296 -136

Coût du risque 5.7 -239 -2 358

Résultat d'exploitation 1 057 -2 494
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 5.8 334 287

Gains ou pertes sur autres actifs 5.9 -112 55

Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 -87

Résultat avant impôts 1 279 -2 239

Impôts sur le résultat 5.10 -262 965

Résultat net 1 017 -1 274

Intérêts minoritaires -230 762

Résultat net part du groupe 787 -512

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 80

4.2.3 Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres

en millions d'euros 1er semestre 2010 1er semestre 2009
(pro forma)

Résultat net 1 017 -1 274
Ecarts de conversion 785 80
Variations de valeur des actifs financiers disponibles à la vente -30 51
Variations de valeur des instruments dérivés de couverture 0 -82
Impôts 33 21
Quote-part de gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
des entreprises mises en équivalence -11 20

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (nets
d'impôts) 777 90
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux
propres 1 794 -1 184

Part du groupe 1 337 -451
Intérêts minoritaires 457 -733

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 81

4.2.4 Tableau de variation des capitaux propres

en millions d'euros

Actifs
financiers

disponibles à
la vente

Instruments
dérivés de
couverture

Capitaux propres au 1er janvier 2009 390 15 349 950 -1 348 -195 -557 -326 14 263 5 096 19 359

Distribution -5 -5 -85 -90
Actions de préférence de l'Etat 3 000 3 000 3 000
Reclassement TSS 6 222 -1 485 4 737 4 737
Effet des acquisitions et cessions sur les intérêts
minoritaires -48 -48

Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 51 70 -60 61 29 90

Résultat -512 -512 -762 -1 274

Autres variations 5 5

Capitaux propres au 30 juin 2009 390 15 349 3 000 7 172 -2 838 -144 -487 -386 -512 21 543 4 235 25 778

Reclassement TSS 827 827
Emissions et remboursements de TSS 822 822 822
Rémunération TSS -258 -258 -258
Effet des acquisitions et cessions sur les intérêts
minoritaires -193 -193

Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres -26 598 28 600 181 782

Résultat 443 443 270 713

Autres variations 16 16 -17 -1

Capitaux propres au 31 décembre 2009 390 15 349 3 000 7 994 -3 080 -170 111 -358 -69 23 167 5 303 28 470

Affectation du résultat de l'exercice 2009 -361 292 69

Capitaux propres au 1er janvier 2010 390 14 988 3 000 7 994 -2 788 -170 111 -358 23 167 5 303 28 470

Distribution -106 -106 -19 -125
Rémunération TSS -212 -212 -41 -253
Effet des acquisitions et cessions sur les intérêts
minoritaires -34 -34

Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 580 -48 18 550 227 777

Résultat 787 787 230 1 017

Autres variations 7 7 4 11

Capitaux propres au 30 juin 2010 390 14 988 3 000 7 994 -3 099 410 63 -340 787 24 193 5 670 29 863

Capital

Titres super-
subordonnés

à durée
indéterminée

Actions de
préférence

Réserves de
conversion

Capital et primes liées

Réserves
consolidées

Gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres

Total capitaux
propres part
du groupePrimes

Capitaux
propres part

des
minoritaires

Total
capitaux
propres

consolidés

Variation de juste valeur des Résultat net
part du
groupe

 2e Actualisation du Document de référence 2009-02 82

4.2.5 Tableau des flux de trésorerie

en millions d'euros 1er semestre 2010

Résultat avant impôts 1 279
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et